Publicada na Secretaria de Governo e Relações stitucionais, 22.) de novembro de 2022.

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

LEI N°  5 	, DE  -2_) 2) DE NOVEMBRO DE 2022

Autoria: Vereador Marcelo Macedo

Denomina Rua José Campos Souza - Japonês

fotógrafo.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a  Camara  Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  10  Passam a denominar-se Rua José Campos Souza - Japonês fotógrafo as ruas

12, 13 e 14 do loteamento Vale dos Bandeirantes, com inicio na rua 5 e término na rua 8 do

mesmo loteamento.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua José Campos Souza - Japonês fotógrafo

Art.  2° A biografia do homenageado integra o anexo único desta Lei.

Art.  3° As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  40  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 2)2.) de novembro de 2022, 383° da Fundação do Povoado e

377° da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

SAUD JUNIOR

Prefei 	nicipal

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA  JUNIOR

Diretor do Departamento Técnico Legislativo

Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

LEI N" 	3 /2022

Autoria: Vereador Marcelo Macedo

ANEXO ÚNICO

José Campos Souza nasceu em 20 de julho de 1953, na cidade de Mutuipe/BA, filho

de Manoel Rodrigues Souza e Maria Campos Souza.

Mudou-se para a cidade de Taubaté, onde constituiu sua vida.

Casou-se com Debora  Emilia  de Castro e Souza.

Com Debora, José teve três filhos:  Michell  Campos de Souza,  Michelle  Campos Souza

e  Jean  Campos de Souza.

José foi o único fotógrafo de Taubaté com deficiência visual. Trabalhou na nossa

cidade por 37 anos. Parou somente em março de 2020, devido A. pandemia de Covid-19.

Conhecido nas escolas como "Japonês fotógrafo", todas as crianças carentes eram

presenteadas com fotos.

Ele colaborava também nas festas juninas, Natal e rifas das escolas.

Participou de um concurso realizado pela TV Vanguarda, o programa Gincana da

Solidariedade, onde participou pelo Colégio Taubateano e ganhou por unanimidade por nossa

Taubaté com a foto do Sitio do Pica Pau Amarelo.

Foi também o primeiro fotógrafo a retratar as crianças nas escolas, além de

autoridades governamentais, entregas de obras e solenidades de inicio de mandato.

Infelizmente, em 24 de dezembro de 2021, veio a falecer em Taubaté, devido a

complicações de uma asma crônica.

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

	Page 1
	Page 2